
1 

 

  ANUNŢ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziţionarea Dispozitiv medical ( Masina de anestezie ) 

(se indică obiectul achiziţiei) 

prin procedura de achiziţie COP 
(tipul procedurii de achiziţie) 

 
 

1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP SR Floreşti 

2. IDNO: 1003607150140 

3. Adresa: or.Floreşti str.Ştefan cel Mare 77 

4. Numărul de telefon/fax: 0250-2-24-48/2-2-23-59/2-70-09 

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante:lilea.gram@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 

altă formă de achiziţie comună): Instituţie  Medico-Sanitară  Publică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

 

 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/l

ucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

  Lotul 1    
 

1 33100000-1 Masina de anestezie buc 1 Conform caietului de sarcini 520000.00 

Valoarea estimativă totală 520000.00 

 

Caietului de Sarcinii 

 

Mașină de anestezie (caracteristici avansate)  

Cod 110130 

Descriere 
Mașina de anestezie este destinată să livreze, să monitorizeze gazele 

anestezice și să asigure respirația artificială a pacientului în timpul actului 
chirurgical 

Parametru Specificaţia 

Prize de gaz O2,  Aer 

Display mașina de anestezie 

≥15", color TFT sau 
LCD 

touch screen 

Debitmetre tipul electronice 



2 

gaz O2, Air 

gama, L/min  ≥ 0 - 15 

Vaporizator 

tip vaporizator 
acceptate 

Izofluran da 

Sevofluran da 

Halothan da 

Enfluran da 

Desfluran da 

număr de 
vaporizatoare 
instalate la dipozitiv 

≥ 2 unități da 

Izofluran da 

Sevofluran da 

interlock da 

sistem de absorbție da 

Mecanisme de siguranță 
siguranța O2 acustică, vizuală 

siguranță de amestec hipoxic da 

Ventilator automat 

tip pacient 
Adult, Pediatric, 

Neonatal 

moduri de ventilație 
Manual/spontan, 

IMV, VCV, PCV, PSV, 
SIMV, PS 

mecanism electronic de amestec a gazelor (mixer) da 

volumul Tidal, ml 10-1500 

frecvența respirației/minut 5 - 100 

fluxul inspirator, L/min ≥ 3-40 

raportul I:E minim 4:1 la 1:8 

pauză de inspirație da 

limita de presiune, cmH2O ajustabilă, ≥ 0-70  

PEEP, cmH2O ≥ 0-30 

Sistem de autodiagnostic  

testare la scurgeri, 
testarea circuitelor 

respiratorii, 
complianța, 

alimentarea cu gaz, 
verificarea tuturor 

sistemelor 

AGSS (sistem de evacuare a gazelor anestezice) da 

Sistem de management al consumului de agent anestezic da 

Posibilitate de a schimba tipul gazului principal din meniu da 

Circuitul pneumatic de 
ventilare a pacinetului 

cu funcție de incălzire a amestecului gazos da 

port auxiliar ieșire a amestecului gazos da 

Parametri monitorizați și 
afișați pe display 

Presiunea de aer 

Alarmă de înaltă presiune da 

Alarma presiune 
subatmosferică 

da 

Continuarea alarma 
presiune 

da 

Presiune scăzută / apnee da 

Alte alarme de presiune da 

Volumul expirator / flux da 

Volumul minut,  l/min da 

Concentrația de O2 
Alarmă apnea da 

Timp de răspuns, sec <30 

Concentrația de   alarmă apnee da 



3 

CO2 

Monitorizare agent 

Tipul de agenți 
Halothan, isofluran, 
sevofluran, Enfluran, 

Desfluran  

Auto indentificarea gazelor 
anestezice 

da 

Alarmă concentrare agent da 

Determinarea  și afișarea 
valorii MAC 

da 

spirometria da 

Modulul de gaze 

încorporat la mașina de anestezie da 

determină concentrațiile de gaze: O2, CO2, agenți 
anestezici 

da 

Celulă determinare O2 tip paramagnetic da 

Monitorul pentru afișarea 
funcțiilor vitale 

display  
≥15", color TFT sau LCD da 

touch screen da 

monitor dedicat vizualizării funcțiilor vitale da 

braț de fixare a monitorului din laterală pe mașină 
de anestezie 

da 

imprimantă termică încorporată da 

baterie internă reîncărcabilă da 

interfață de cominicare cu altele da 

Modulele hemodinamice 
incluse 

Electro-cardio-grama 
(ECG) 

frecvența cardiacă da  

traseul ECG da 

analiza și măsurarea 
segmentui ST 

da  

determinarea cel puțin 20 de 
aritmii  

da 

Puls-oximetria 
(SpO2) 

fotopletismografia da 

valoarea SpO2 da 

indicile de perfuzie da 

 da 

Respirația (impendanța transtoracică) da 

Temperatura pe 2 canale da 

 

da 

Alarme prioritare 3 

Tensiune de alimentare 220 V, 50 Hz 

Prize auxiliare 220 v ≥ 3 buc da 

Baterie internă  
reîncărcabilă da 

autonomie de lucru ≥ 1.5h da 

Sertar pentru depozitare ≥ 3 buc da 

Frînă centralizată pentru fixarea aparatului da 

Presiune de alimentare cu gaze 3.0 - 6 bar 

Accesorii 

Furtunul cu conector de conectare la sursa de aer comprimat 1 buc. 

Furtunul cu conector de conectare la sursa de oxigen 1 buc. 

Circuit de ventilare Adult, reutilizabil ≥ 2 set. 

Plămîn de test Adult, reutilizabil ≥ 2 buc. 



4 

Senzor de flux Reutilizabil ≥ 2 buc. 

Filtru antibacterial Adult, unică utilizare ≥ 200 buc. 

Accesorii modul de gaz Adult   ≥ 2 set. 

Cablu ECG Adult, reutilizabil 5 fire ≥ 2 buc. 

Senzor ECG Adult, unica utilizare ≥ 100 buc. 

Senzor SpO2 Adult, reutilizabil ≥ 2 Buc. 

Manșete NIBP 
Adult, reutilizabilă ≥ 2 buc. 

Adult mare, reutilizabilă ≥ 2 buc. 

Senzor de temperatură  Adult, reutilizabil ≥ 2 buc. 

Cablu de interconectare 
senzor IBP  

Adult, reutilizabil ≥ 1 buc. 

Senzor IBP Adult, unica utilizare ≥ 10 buc. 

Accesorii necesare de 
functionare a modulului BIS 
sau TOF/ NMT 

Accesorii pentru Adult ≥ 5 buc. 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): Pentru toate loturile  ; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
 

11. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: 2 luni dupa semnarea 

contractului.  

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022 

13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 
 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţioneazăinformaţiile solicitate (DUAE, 

documentaţie):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE DUAE aprobat prin ordinul ministrului 
finanțelor nr. 72/2020  din 26.11.2020-  

Complectat si semnat electronic; 

Obligatoriu 

2  Specificatia  tehnica (ANEXA NR.22), 

Specificatia  de pret  (ANEXA 
NR.23ord. MF 115 din 15.09.2021) 

 Complectate si semnate electronic; Obligatoriu 

3 
Dovada înregistrării persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile legale 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/ EXTRAS din Registrul 
de Stat al persoanelor juridice -copie, 

confirmată cu semnătura electronică a 

Operatorului economic 

Obligatoriu 

4 
Informaţii generale despre ofertant  în original confirmat prin ştampila şi 

semnătura participantului 
Obligatoriu 

5 Formularul ofertei Confirmată prin semnătura 

electronică a operatorului 

economic. 

Obligatoriu 



5 

6 Certificat privind lipsa 

datoriilor față de bugetul public 

național 

Copia confirmată prin

 semnătura electronică a 

operatorului economic. 

Obligatoriu 

7 Garanția pentru oferta 1 % Copia confirmată prin semnătura 

electronică a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

8 
Certificat de conformitate  Copia confirmată prin semnătura 

electronică a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

9 Certificat de conformitate CE,ISO 

pentru produsul ofertat 

Copia confirmată prin semnătura 

electronică a operatorului 

economic 

Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînseşi al 

procedurii negociate), după caz :nu se aplică 

17. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică): nu se aplică. 

18. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): nu se aplică 

Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Cel mai mare discount. Preţul 

cel mai  scăzut pe loturi  , corespunderea specificaţiei tehnice şi prezentarea documentelor 

solicitate obligatoriu 

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

şi ponderile lor:nu se aplică 

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la:  Conform  informaţiei  SIA  RSAP   

- pe:  Conform  informaţiei  SIA  RSAP   

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat 

26. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu 

27. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:  

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor 

Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) şireferinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 

cazul):nu 

29. În cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor viitoare 



6 

30. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:nu 

31. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 

32. În cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se accepta 

sistemul de comenzi electronice Se accepta 

facturarea electronică Se accepta 

plăţile electronice Se accepta 

33. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 

Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

34. Alte informaţii relevante: nu 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Ludmila Capcelea                                               L.Ş. 


	ANUNŢ DE PARTICIPARE

